CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 195/2013

Execução de mudança em trevo da Rodovia
PR-317,  denominada  Deputado  Moacir
Micheleto  trecho  (Trevo  de  acesso  ao
Município de Tupãssi).

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício ao Departamento
de Estradas e Rodagem (DER) solicitando-lhe a realização de melhorias no trevo da
Rodovia PR 317, que dá acesso ao Município de Tupãssi.

No trevo em questão existe grande fluxo de veículos, pois a PR 317 é
corredor de acesso ao Noroeste do Paraná é uma região agrícola, escoa a produção ao
Porto  de  Paranaguá,  além  de  ser  uma  das  principais  rodovias  Noroeste,  Oeste  do
Paraná.

Entretanto, em razão da faixa de domínio das estradas de competência
Estadual, faz-se necessário observar os limites do recuo, onde as autoridades municipais
ficam impossibilitadas de proceder qualquer mudança e/ou melhoria.

Diante  disso,  em razão  da  competência  estadual,  solicita-se  urgente  e
especial empenho dos órgãos competentes no sentido de realizar a mudanças no local,
(Trevo de Acesso ao Município de Tupãssi)  ,  melhorias na sinalização com placas e
faixas refletivas e também iluminação.

Finalmente,  considerando  a  importância  das  melhorias  ora  solicitadas,
principalmente por questão de segurança,  requer especial atenção e empenho, a fim de
que  efetivamente  seja  atendida  essa  simples  e  importante  reivindicação  do  setor
rodoviário destes Municípios, trazendo benefícios para toda a Região Noroeste e  Oeste
do Paraná e até mesmo de outros estados.

Sala das Sessões, 7 de gosto de 2013

                                                                                                              SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F37277839674AD324C7CBD7B7275C01E CODIGO DO DOCUMENTO: 002770
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 195/2013
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra